
令和７年度 第３回真岡市地域公共交通活性化協議会次第 

日 時：令和８年１月２３日（金） 

午前１０時～ 

場 所：真岡市役所404・405会議室 

 

１ 開 会 

 

 

２ あいさつ 

 

 

３ 議 事 

<報告事項> 

  報告第１号 真岡市地域公共交通計画素案パブリックコメントの 

結果について 

・・・資料１ 

 

 

<協議事項> 

 協議第１号 真岡市地域公共交通計画素案の修正について 

                             ・・・資料２ 

 

 

  協議第２号 いちごバスの運行内容の変更について 

                              ・・・資料３ 

 

 

協議第３号 いちごタクシーの目的地の追加、変更及び廃止について 

                             ・・・資料４ 

 

 

  協議第４号 令和８年度地域公共交通確保維持事業に係る計画の 

変更について 

・・・資料５ 

 



 

  協議第５号 令和７年度地域公共交通確保維持改善事業の事業評価について 

・・・資料６ 

 

 

 

< その他 > 

 

 

 

 

 

４ 閉 会 



No.
R7.11版
ページ

R8.1版
ページ

計画内容等 提出された意見提言等の内容 回答 修正の有無

1 P84 P83

施策5-5
高齢者運転免許証
自主返納事業との
連携

免許返納された方の交通手段として一番多い乗り物として自転車
となっていました。
現在、免許返納・車がない人に対してタクシー券(福祉タクシー)
を配布していますが、これに加えて電動アシスト自転車購入の補
助金を加えて頂きたいと思います。
市民に対する現実的で有効な施策と思います。

　真岡市地域公共交通計画としては、高齢
者の交通事故防止と公共交通の利用促進を
図ることを施策に掲げており、車を持たな
い高齢者のみの世帯へコミュニティバス
（いちごバス・もおかベリー号）共通回数
券を交付したり、運転免許証の自主返納者
へ共通無料乗車券を交付したりすること
で、コミュニティバスやデマンドタクシー
の利用促進を図ってまいります。
　電動アシスト自転車の購入補助について
は、今後の市政運営の参考意見とさせてい
ただきます。

修正なし

2-1 P81 P80

施策2-1
いちごタクシー・
いちごバスの継続
運行と交通事業者
への支援

【１つの意見としてご提出いただきましたが、回答の都合上、７
つに区切って掲載しています。】

現在、真岡市での主な対応は、交通弱者対策ではないかと思われ
ます。もちろん交通弱者については大変重要であり今後も必要で
ありますが、これからの真岡市の発展には、市長が発言されてい
るように、ICT(情報通信技術)活用して、SL人気のある真岡です
が、いまだに切符でしか利用できない真岡鐵道の交通系ICカード
(suica等)を導入、下館の関東鉄道との連携により首都圏へのア
クセス、真岡市と外部連携強化、そして、内側をどうするかでな
く、市が発展するためにはどうすればよいかを考えるべき、

　ＩＣＴの活用による真岡鐵道等の支援に
ついては、公共交通利用の利便性向上と運
行の効率化の両立を図ることと併せて、将
来にわたり持続可能な公共交通を確保する
ものとして、目標２に掲げています。

修正なし

2-2 P82 P81

施策3-1
周辺自治体等と
連携した広域的な
交通手段の検討

そして、宇都宮市との連携により清原工業団地からLRTの連携に
より井頭公園リゾートの利用者の誘致、また市内から井頭公園リ
ゾートへの運行、市内から宇都宮へのアクセスも考えられます。
現在は夏休みのプール開設日しかバスの運行がないように思われ
ます。これらについては、朝、昼、夕の３便でもよいと考えます
が、人の交流がなければ市の発展はないと考えます。

　調査の結果、安定した需要が見込めない
ことから、市の公共交通として、宇都宮市
の清原トランジットセンターでＬＲＴと接
続するような路線を新設する考えはありま
せん。
　その他の「市内から宇都宮市へのアクセ
ス」については、既存の民間バス路線の維
持を念頭に、市域を越えた広域的な移動手
段の検討として、計画の中で目標の一つと
しています。

修正なし

真岡市地域公共交通計画（案）に対するパブリックコメント
意見と市の考え方

提出者　２名、提案総数　２項目

資料１

1/2



No.
R7.11版
ページ

R8.1版
ページ

計画内容等 提出された意見提言等の内容 回答 修正の有無

2-3 P81 P80
施策1-1
もおかベリー号の
運行内容の最適化

いがしらリゾートの催し物も増えているし、おふろカフェへのリ
ニューアル後も盛況だし自家用車でしか行けないようではおかし
いのではないでしょうか。

　いがしらリゾートを含めたルートを運行
しているもおかベリー号については、目標
１の中で、運行内容の見直しを進めるとし
ています。
　なお、高齢者井頭温泉送迎バスとして、
地区ごとに無料往復バスも運行していま
す。

修正なし

2-4 P81 P80
施策1-1
もおかベリー号の
運行内容の最適化

そもそもスタート時期が異なったせいで、市街地循環いちごバ
ス、コミニュティバスもおかベリー号を区別されたが、本来一体
で考えるべきものであり、旧市内と旧3村と、二宮町を乗り換え
なしで利用することはできないのか。

　真岡地区、大内地区、中村地区、山前地
区、二宮地区を乗り換えなしで網羅する路
線バスは、所要時間を鑑みても、極めて難
しいと考えています。
　もおかベリー号については、目標１の中
で、バスとの接続性を強化し、使いやすく
持続可能な運行体系の確立を目指すとして
います。

修正なし

2-5 P81 P80

施策2-1
いちごタクシー・
いちごバスの継続
運行と交通事業者
への支援

また市街地は、病医院、銀行、スーパーを中心に回っているよう
ですが、回らない医院もあるように思いますが、判断の基準はど
のようになっているのでしょうか。また狭い路地まで走っている
ようなところがあるように思えます。バスであれば大きな通りを
中心に路線も再考すべきではないでしょうか。

　市街地を循環するいちごバスが、80を超
えるすべての医療機関へ行くことは物理的
に困難であり、その機能は、いちごタク
シーが果たしていると考えています。
　停留所を設置する医療機関を含め、いち
ごバスの運行経路については、可能な限り
住宅地や商業施設、公共施設をカバーでき
るよう総合的に考慮し、道路管理者や警察
の同意のもと、決定しています。
　また、運行内容の見直しを随時行いなが
ら継続して運行することを、目標２に盛り
込んでいます。

修正なし

2-6 P58 P58
バスの利用者といちごタクシー券の利用についても、タクシー券
が余って利用されていないという意見もあるように伺いますが。

　いちごバスの利用者は年々増加していま
すが、それによって老人福祉タクシー等の
利用率が減少するといったことはなく、タ
クシー利用券の交付枚数、利用枚数ともに
増加しています。

修正なし

2-7
真岡のことを考えるには、周りの市町村のことも考え、県内で大
学等の教育機関のない真岡市は人を集める真岡市を目指して、若
い人の集まる真岡市にしてはいかがでしょうか。

　参考意見とさせていただきます。 修正なし

2/2



真岡市地域公共交通計画素案の修正について 

 

●ページ番号の繰り上げ 

  令和７年１１月版の素案において、６０ページ全体を使って図示していた

「いちごタクシー・いちごバス・もおかベリー号共通無料乗車券デザイン」を、

５９ページの最下段に挿入したことにより、６１ページ以降のページ番号が

１つずつ繰り上がる。 

 

●委員からの意見による修正 

第２回協議会における「『 施策５－３：自転車ネットワークとの連携』の内

容が駐輪場の整備ということならば、もう少しわかりやすく記載するべき。」

という委員からの指摘に従い、施策のタイトルと文章を変更。 

 

【変更前】Ｐ８３ 

施策５－３：自転車ネットワークとの連携 

自転車と公共交通の連携を促進するため、路線バスやいちごバスの停留所

付近に駐輪場の整備を検討するとともに、自転車通行空間の整備を推進しま

す。 

 

【変更後】Ｐ８２ 

施策５－３：自転車と公共交通の乗継ぎの促進 

公共交通を自転車ネットワークと連携させるため、路線バスやいちごバス

の停留所周辺での駐輪場の整備を検討します。また、自転車が安全に通行で

きる空間の整備を進めます。 

 

 ※施策のタイトルとして、７８、７９、８４ページにも記載があるため、 

同様に変更 

資料２ 

1



●その他の修正 

 ① １ページの最後の段落を、真岡市立地適正化計画の内容に合わせて変更。 

 

【変更前】 

また、令和７年３月に策定した「真岡市立地適正化計画」では、将来の都市構

造として、「集約型都市構造（コンパクトシティ）」を目指しており、その実現に

向け、中心市街地におけるまちづくりを進めています。 

 

【変更後】 

また、令和７年３月に策定した「真岡市立地適正化計画」では、基本方針とし

て、中心市街地とその他の集落が相互に連携する「集約型都市構造（コンパクト

シティ）」の形成を図ることとしています。 

 

 

② ７２ページの（２）のタイトルと文章を、真岡市立地適正化計画の表現に

合わせて変更。 

 

【変更前】Ｐ７３ 

（２）コンパクト・プラス・ネットワークを基盤にした公共交通の利用環境の

整備 

高齢化の進展や運転免許証の自主返納により、自家用車を利用できない市民

が増加し、公共交通利用に対するニーズが高まっています。 

このため、コンパクト・プラス・ネットワークを基盤として、いちごタクシー、

いちごバスやもおかベリー号の効率的な運行の実施や、住民への利用方法の説

明会やサポーター募集を通じて、公共交通機関への理解と利用促進を図り、市民

が便利に公共交通を利用できる環境を整えることが必要であります。 

 

【変更後】Ｐ７２ 

（２）「集約・連携まちづくり」を基盤にした公共交通の利用環境の整備 

高齢化の進展や運転免許証の自主返納により、自家用車を利用できない市民

が増加し、公共交通利用に対するニーズが高まっています。 

このため、都市機能集約と郊外連携のまちづくりを基盤として、いちごタクシ

ー、いちごバスやもおかベリー号の効率的な運行の実施や、住民への利用方法の

説明会やサポーター募集を通じて、公共交通機関への理解と利用促進を図り、市

民が便利に公共交通を利用できる環境を整えることが必要であります。 

2



1 

 

資料３ 

 協議第２号 

いちごバス運行内容の変更について 

 

○運行内容の変更について 

（１）概  要 ふれあい福祉プラザの開館や福田記念病院の移転等に伴い、いちごバスの

運行経路の変更及びバス停の追加・廃止を行うもの。 

（２）実施時期 令和８年４月１日（水）より 

（３）変更内容 次のとおり 

        時刻表については別紙を参照 

１ ふれあい福祉プラザ 

（１）追加するバス停留所   ふれあい福祉プラザ 

 

  



2 

 

２ 福田記念病院 

（１）追加するバス停留所   真岡中学校前 

（２）移設するバス停留所   福田記念病院 



3 

 

３ 荒町二丁目付近 

（１）移設するバス停   荒町二丁目 

（２）廃止するバス停   柳田外科肛門科医院前 

  



4 

 

４ 真岡脳神経クリニック前 

（１）移設するバス停   真岡脳神経クリニック前 

 

 



Ｎｏ 停留所名 右1便 右2便 右3便 右4便 右5便 右6便 右7便 右8便 右9便 右10便 右11便 右12便

1 真岡駅東口 7:05 7:55 8:40 9:30 10:15 11:05 12:35 13:25 14:10 15:00 15:45 16:35

2 台町 7:06 7:56 8:41 9:31 10:16 11:06 12:36 13:26 14:11 15:01 15:46 16:36

3 木綿会館前 7:07 7:57 8:42 9:32 10:17 11:07 12:37 13:27 14:12 15:02 15:47 16:37

4 荒町二丁目 7:08 7:58 8:43 9:33 10:18 11:08 12:38 13:28 14:13 15:03 15:48 16:38

6 北真岡駅 7:09 7:59 8:44 9:34 10:19 11:09 12:39 13:29 14:14 15:04 15:49 16:39

7 芳賀赤十字病院 7:11 8:01 8:46 9:36 10:21 11:11 12:41 13:31 14:16 15:06 15:51 16:41

6 北真岡駅（２） 7:13 8:03 8:48 9:38 10:23 11:13 12:43 13:33 14:18 15:08 15:53 16:43

8 荒町三丁目 7:15 8:05 8:50 9:40 10:25 11:15 12:45 13:35 14:20 15:10 15:55 16:45

9 真岡病院前 7:15 8:05 8:50 9:40 10:25 11:15 12:45 13:35 14:20 15:10 15:55 16:45

10 大前神社前 7:16 8:06 8:51 9:41 10:26 11:16 12:46 13:36 14:21 15:11 15:56 16:46

11 東郷団地入口 7:18 8:08 8:53 9:43 10:28 11:18 12:48 13:38 14:23 15:13 15:58 16:48

12 とりせん東光寺店 7:20 8:10 8:55 9:45 10:30 11:20 12:50 13:40 14:25 15:15 16:00 16:50

13 真岡東小学校前 7:20 8:10 8:55 9:45 10:30 11:20 12:50 13:40 14:25 15:15 16:00 16:50

14 渋谷整形外科 7:23 8:13 8:58 9:48 10:33 11:23 12:53 13:43 14:28 15:18 16:03 16:53

15 ふれあい福祉プラザ 7:26 8:16 9:01 9:51 10:36 11:26 12:56 13:46 14:31 15:21 16:06 16:56

16 芳賀庁舎 7:30 8:20 9:05 9:55 10:40 11:30 13:00 13:50 14:35 15:25 16:10 17:00

17 真岡市民会館 7:30 8:20 9:05 9:55 10:40 11:30 13:00 13:50 14:35 15:25 16:10 17:00

18 真岡市役所 7:36 8:26 9:11 10:01 10:46 11:36 13:06 13:56 14:41 15:31 16:16 17:06

19 田町 7:37 8:27 9:12 10:02 10:47 11:37 13:07 13:57 14:42 15:32 16:17 17:07

20 福田記念病院 7:39 8:29 9:14 10:04 10:49 11:39 13:09 13:59 14:44 15:34 16:19 17:09

21 真岡女子高等学校前 7:39 8:29 9:14 10:04 10:49 11:39 13:09 13:59 14:44 15:34 16:19 17:09

22 ザ・ビッグエクストラ 7:44 8:34 9:19 10:09 10:54 11:44 13:14 14:04 14:49 15:39 16:24 17:14

23 大谷本町 7:46 8:36 9:21 10:11 10:56 11:46 13:16 14:06 14:51 15:41 16:26 17:16

24 真岡脳神経クリニック前 7:46 8:36 9:21 10:11 10:56 11:46 13:16 14:06 14:51 15:41 16:26 17:16

25 八木岡 7:49 8:39 9:24 10:14 10:59 11:49 13:19 14:09 14:54 15:44 16:29 17:19

26 工業団地管理協会前 7:50 8:40 9:25 10:15 11:00 11:50 13:20 14:10 14:55 15:45 16:30 17:20

27 おおはし整形外科前 7:52 8:42 9:27 10:17 11:02 11:52 13:22 14:12 14:57 15:47 16:32 17:22

28 桜井内科前 7:53 8:43 9:28 10:18 11:03 11:53 13:23 14:13 14:58 15:48 16:33 17:23

29 高勢町二丁目 7:54 8:44 9:29 10:19 11:04 11:54 13:24 14:14 14:59 15:49 16:34 17:24

30 高勢町三丁目 7:54 8:44 9:29 10:19 11:04 11:54 13:24 14:14 14:59 15:49 16:34 17:24

31 西真岡こどもクリニック前 7:57 8:47 9:32 10:22 11:07 11:57 13:27 14:17 15:02 15:52 16:37 17:27

32 とりせん真岡店 7:59 8:49 9:34 10:24 11:09 11:59 13:29 14:19 15:04 15:54 16:39 17:29

33 下高間木一丁目 8:00 8:50 9:35 10:25 11:10 12:00 13:30 14:20 15:05 15:55 16:40 17:30

34 上高間木三丁目 8:01 8:51 9:36 10:26 11:11 12:01 13:31 14:21 15:06 15:56 16:41 17:31

35 上高間木二丁目 8:02 8:52 9:37 10:27 11:12 12:02 13:32 14:22 15:07 15:57 16:42 17:32

36 亀山一丁目 8:03 8:53 9:38 10:28 11:13 12:03 13:33 14:23 15:08 15:58 16:43 17:33

37 太子堂公園北 8:03 8:53 9:38 10:28 11:13 12:03 13:33 14:23 15:08 15:58 16:43 17:33

38 熊倉公園 8:06 8:56 9:41 10:31 11:16 12:06 13:36 14:26 15:11 16:01 16:46 17:36

39 たいらや真岡店東 8:09 8:59 9:44 10:34 11:19 12:09 13:39 14:29 15:14 16:04 16:49 17:39

40 真岡中学校前 8:10 9:00 9:45 10:35 11:20 12:10 13:40 14:30 15:15 16:05 16:50 17:40

41 西の台公園東 8:11 9:01 9:46 10:36 11:21 12:11 13:41 14:31 15:16 16:06 16:51 17:41

42 高寺下 8:13 9:03 9:48 10:38 11:23 12:13 13:43 14:33 15:18 16:08 16:53 17:43

43 ベイシア 8:14 9:04 9:49 10:39 11:24 12:14 13:44 14:34 15:19 16:09 16:54 17:44

44 真岡駅西口 8:15 9:05 9:50 10:40 11:25 12:15 13:45 14:35 15:20 16:10 16:55 17:45

1 真岡駅東口 8:20 9:10 9:55 10:45 11:30 12:20 13:50 14:40 15:25 16:15 17:00 17:50

【右回り】 運行ダイヤ 別紙

1



Ｎｏ 停留所名 左1便 左2便 左3便 左4便 左5便 左6便

1 真岡駅東口 7:55 9:30 11:05 13:25 15:00 16:35

44 真岡駅西口 7:57 9:32 11:07 13:27 15:02 16:37

43 ベイシア 7:58 9:33 11:08 13:28 15:03 16:38

42 高寺下 7:59 9:34 11:09 13:29 15:04 16:39

41 西の台公園東 8:00 9:35 11:10 13:30 15:05 16:40

40 真岡中学校前 8:01 9:36 11:11 13:31 15:06 16:41

39 たいらや真岡店東 8:02 9:37 11:12 13:32 15:07 16:42

38 熊倉公園 8:05 9:40 11:15 13:35 15:10 16:45

37 太子堂公園北 8:08 9:43 11:18 13:38 15:13 16:48

36 亀山一丁目 8:08 9:43 11:18 13:38 15:13 16:48

35 上高間木二丁目 8:09 9:44 11:19 13:39 15:14 16:49

34 上高間木三丁目 8:10 9:45 11:20 13:40 15:15 16:50

33 下高間木一丁目 8:11 9:46 11:21 13:41 15:16 16:51

32 とりせん真岡店 8:12 9:47 11:22 13:42 15:17 16:52

31 西真岡こどもクリニック前 8:14 9:49 11:24 13:44 15:19 16:54

30 高勢町三丁目 8:17 9:52 11:27 13:47 15:22 16:57

29 高勢町二丁目 8:18 9:53 11:28 13:48 15:23 16:58

28 桜井内科前 8:19 9:54 11:29 13:49 15:24 16:59

27 おおはし整形外科前 8:20 9:55 11:30 13:50 15:25 17:00

26 工業団地管理協会前 8:22 9:57 11:32 13:52 15:27 17:02

25 八木岡 8:23 9:58 11:33 13:53 15:28 17:03

24 真岡脳神経クリニック前 8:26 10:01 11:36 13:56 15:31 17:06

23 大谷本町 8:26 10:01 11:36 13:56 15:31 17:06

22 ザ・ビッグエクストラ 8:28 10:03 11:38 13:58 15:33 17:08

21 真岡女子高等学校前 8:30 10:05 11:40 14:00 15:35 17:10

20 福田記念病院 8:32 10:07 11:42 14:02 15:37 17:12

19 田町 8:32 10:07 11:42 14:02 15:37 17:12

18 真岡市役所 8:38 10:13 11:48 14:08 15:43 17:18

17 真岡市民会館 8:39 10:14 11:49 14:09 15:44 17:19

16 芳賀庁舎 8:39 10:14 11:49 14:09 15:44 17:19

15 ふれあい福祉プラザ 8:43 10:18 11:53 14:13 15:48 17:23

14 渋谷整形外科 8:46 10:21 11:56 14:16 15:51 17:26

13 真岡東小学校前 8:48 10:23 11:58 14:18 15:53 17:28

12 とりせん東光寺店 8:51 10:26 12:01 14:21 15:56 17:31

11 東郷団地入口 8:53 10:28 12:03 14:23 15:58 17:33

10 大前神社前 8:55 10:30 12:05 14:25 16:00 17:35

9 真岡病院前 8:56 10:31 12:06 14:26 16:01 17:36

8 荒町三丁目 8:56 10:31 12:06 14:26 16:01 17:36

6 北真岡駅 8:58 10:33 12:08 14:28 16:03 17:38

7 芳賀赤十字病院 9:00 10:35 12:10 14:30 16:05 17:40

6 北真岡駅（２） 9:02 10:37 12:12 14:32 16:07 17:42

4 荒町二丁目 9:03 10:38 12:13 14:33 16:08 17:43

3 木綿会館前 9:04 10:39 12:14 14:34 16:09 17:44

2 台町 9:05 10:40 12:15 14:35 16:10 17:45

1 真岡駅東口 9:10 10:45 12:20 14:40 16:15 17:50

【左回り】 運行ダイヤ 

2



資料４ 

協議第３号 

 

いちごタクシー目的地の追加・変更及び廃止について 

１ 追加する目的地 

種別 目的地 住所 

病院・医院 福田記念病院（新規移転先） 台町 2461 

 

２ 変更する目的地 

種別 変更前 変更後 

公共施設 総合福祉保健

センター 

荒町 110-1 ふれあい 

福祉プラザ 

田町 1349-1 

病院・医院 名称変更前 名称変更後 

福田記念病院 新施設名称未定 

※現福田記念病院は名称を変え、同病院の新施設として開院予定。 
名称・開院日が決まり次第、福田記念病院から名称を変更し運行開始します。 

 

 ３ 廃止する目的地 

種別 目的地 住所 

病院・医院 鬼怒ヶ丘クリニック 上大沼 127-1 

※次回の協議会は６月開催予定であり本会議での承認を得られない場合、新病院
の開院までに運行開始が間に合わず、市民サービスの遅延が生じる可能性がある
為事前に承認いただきたいと思います。 
なお、新病院の開院時期が現在未定であることから、実際の運行開始時期につき
ましては、開院日が確定し次第、別途関係機関との調整および利用者への周知期
間を経て実施するものとします。 

 

【参考】目的地の総数 

種別 追加変更削除後の目的地数 

病院・医院 ５３ 

介護施設 ８ 

公共施設等 ６ 

歯科医院 ３１ 

商業施設 ２６ 

金融機関等 ９ 

合計 １３３ 



資料５ 

 

協議第４号 

令和８年度地域公共交通確保維持改善事業に係る計画の変更について  

 

１ 概要 

真岡市地域公共交通計画の策定及びいちごバスの運行内容の変更に伴

い、令和７年６月２４日開催の第１回真岡市地域公共交通活性化協議会に

て承認を得た「令和８年度地域公共交通確保維持改善事業計画」につい

て、計画の変更を要す。 

 

２ 事業期間  令和７年１０月１日から令和８年９月３０日まで 

 

３ 計画の変更内容について 

   別紙１及び別紙２のとおり（赤字部分が変更） 

 

 ４ 今後の予定 

   本計画は、本協議会で承認を受けた後、国土交通省に計画の変更申請を

行う。 



1



2



3



4



5



6



1



資料６ 

 

協議第５号 

令和７年度地域公共交通確保維持改善事業の事業評価について 

 

１ 概要 

デマンドタクシー「いちごタクシー」及びコミュニティバス「いちごバ

ス」について、地域公共交通確保維持事業（地域内フィーダー系統）として

国庫補助金を受け運行しており、事業年度が終了したためその実績を評価す

るもの。 

本評価結果については、真岡市地域公共交通活性化協議会での協議を経て

国土交通省関東運輸局へ提出する。 

（補足：フィーダーとは支線を意味しており、地域内フィーダー系統は民間

路線バスなどの地域間を結ぶ幹線系統と結節する地域内の系統のことをいい

ます。） 

 

 

２ 事業期間  令和６年１０月１日から令和７年９月３０日まで 

 

３ 事業評価  別紙のとおり 

1



別添１

令和　８年　１月２３日

協議会名：

評価対象事業名： 地域内フィーダー系統確保維持費国庫補助金

①運行事業者 ②事業概要
③前回（又は類似事業）の
事業評価結果の反映状況

⑥事業の今後の改善点
（特記事項を含む）

　芳南交通（株）
　潮田タクシー（株）
　(有)二宮タクシー

デマンドタクシー「いちごタク
シー」
運行地域：真岡市全域
運行日：月曜日～金曜日
運行時間帯：9：00～17：00
運賃：300円（小学生200円）

A
事業が計画に位置づけら
れたとおり、適切に実施さ
れた。

B

事業が計画に位置付けら
れた目標を達成できていな
い点があった。
【目標】
①一日あたりの乗車人数
70.0人／日
②収支率　9.4％
【実績】
①72.5人／日
②5.3％
・免許返納無料乗車券や、
障がい者割引実施後の障
がい者乗車数の増加など
が要因となり、収支率は記
載の結果となった。

　大越観光バス（株）

コミュニティバス「いちごバス」
系統：真岡（市内循環線：24.3
㎞）
運行回数：18回／日
運賃：100円

A
事業が計画に位置づけら
れたとおり、適切に実施さ
れた。

A

事業が計画に位置付けら
れた目標を達成した。
【目標】
①一日あたりの乗車人数
125.0人／日
②収支率　11.4％
【実績】
①172.4人／日
②11.8％
・テレビやラジオ等での周
知や、地域での説明会、ま
た市民に少しずつ定着して
きたことにより、利用者も増
加している。

令和７年度　地域公共交通確保維持改善事業・事業評価（地域公共交通計画に基づく事業）

真岡市地域公共交通活性化協議会

④事業実施の適切性 ⑤目標・効果達成状況

・利用者や交通事業者等と協
働した事業である公共交通サ
ポーター制度を引き続き実施
し、安定した運行と公共交通へ
の意識醸成を図る。
⇒真岡市工業団地管理協会の
総会で周知活動を実施した。
個人・法人合計で１６口の協賛
を得た。

・地域座談会や学校での乗り
方教室、小学生向け夏休み無
料乗車キャンペーンを引き続き
実施し、利用促進を図る。
⇒もおかベリー号が運行して
いる六軒地区にて公共交通説
明会を実施し、意見交換を行っ
た。
　また、小学校でのバスの乗り
方教室や夏休み無料乗車キャ
ンペーンを実施し、利用促進を
図った。

・SNSやテレビ、ラジオ等を活
用し、市民へ広く周知し、公共
交通利用のきっかけづくりを実
施する。
⇒いちごタクシーや小学生対
象の夏休み無料乗車キャン
ペーンについて、テレビやラジ
オで広く周知を行った。

・継続的な広報活動（広報誌・
ラジオ・TV等）を行い、市民へ
の周知を図る・

・地域や団体向けの説明会
や、バスの乗り方教室、小学生
向けのバスの乗り方教室を実
施し、利用促進を図る。

・AI配車システムによる配車の
効率化や、バスルートの再検
討などを行い、利便性の向上
を図る。

④の評価基準
A：事業が計画に位置づけられたとおり、適切に実施された
B：事業が計画に位置づけられたとおりに実施されていない点があった
C：事業が計画に位置づけられたとおりに実施されなかった

⑤の評価基準
A：事業が計画に位置づけられた目標を達成した
B：事業が計画に位置づけられた目標を達成できていない点があった
C：事業が計画に位置づけられた目標を達成できなかった

2



地域の交通の目指す姿
（事業実施の目的・必要性）

＜真岡市地域公共交通計画の基本的な方針＞
　・基本方針１　新たな交通ネットワークの構築
　・基本方針２　持続可能な交通サービスの提供
　・基本方針３　公共交通の利便性向上と地域活性化

＜上記を踏まえたフィーダー系統維持の目的・必要性＞
　急速に進展する少子高齢化や、運転免許証を自主返納する高齢者の増加による、交通弱者の移動手段の確保への
対策が必要となっています。そのため、従来の公共交通サービス（いちごタクシー及びいちごバス）を維持することによ
り、持続可能な地域公共交通を実現することを目的とします。
　いちごタクシーは、市内全域から主に病院・医院、商業施設、公共施設などの日常生活に欠かせない施設への移動
手段となっています。真岡駅東口では、真岡鐵道や民間路線バス、いちごバスと連絡し、公共交通ネットワークを構築
する上で特に重要な役割を担っています。一方で、自治体や事業者の運営努力だけでは路線の維持が難しく、地域公
共交通確保維持事業により運行を確保・維持する必要がります。
　いちごバスは、いちごタクシーの拠点間を連絡する路線であり、地域の移動手段としての役割を担っています。また、
真岡駅東口では、真岡鐵道や民間路線バスへの接続により広域への移動も可能とするなど、いちごタクシーを補完す
る欠かせない路線です。一方で、自治体や事業者の運営努力だけでは路線の維持が難しく、地域公共交通確保維持
事業により運行を確保・維持する必要があります。

別添１－２

事業実施と地域公共交通計画との関連について

令和8年1月23日

協議会名： 真岡市地域公共交通活性化協議会

評価対象事業名： 地域内フィーダー系統確保維持費国庫補助金

3



令和３年４月 ～
令和８年３月

令和７年度 真岡市地域公共交通活性化協議会 （栃木県真岡市）
（地域内フィーダー系統確保維持事業）

地域の公共交通等の現況・課題

（令和７事業年度に係るもの）
・令和６年第１回（令和６年６月２０日）

地域公共交通確保維持事業に係る
計画の策定について

・令和７年第３回（令和７年１月２３日）

地域公共交通確保維持改善事業の
事業評価について

協議会開催状況

目標を達成するために行う事業の今年度実施状況

アピールポイント

市内全域を運行するいちごタクシーにより、交通不便地域を解消するだけでなく、中心市街地を循環するいちごバスと
連携することで、地域活性化を図ることができる。
【いちごタクシー】「行き」と「帰り」の便を30分ごとに設定しているので、利用者は通院や買い物のスケジュールを組みや
すい。2営業日前から利用する便の30分前まで、予約することが可能。また、予約アプリの導入によりアプリ利用者は２
４時間予約することが可能。
【いちごバス】市の名産であるいちごと伝統の真岡木綿をデザインした、利用者にとって親しみやすく、一目でわかりや
すい車両となっている。
【公共交通サポーター制度】利用者、交通事業者等と協働した取組により、安定した運行と公共交通への意識醸成を
図っている。

交通計画の計画期間

交通計画の基本的な方針／定性的な目標

既存の公共交通（いちごタクシー及びいちごバス）を維持するとともに、中心市街地と周辺地域をつなぐ移動手段の確
保や、周辺自治体と連携した広域的な公共交通ネットワークの構築を目指す。
目標①：市民生活を支える公共交通ネットワークの構築、目標②：将来にわたり持続可能な公共交通の確保、
目標③：市域を越えた広域的な移動手段の検討、目標④：まちづくりや観光と連携した地域活性化、
目標⑤：乗継ぎ環境の整備と利用促進策の実施、目標⑥：市民・事業者・行政等が連携した移動手段の確保

平成２３年１１月から、市内全域を運行区域とするデマンドタクシー（愛称：いちごタクシー）、平成２４年１０月から市街地
を循環するコミュニティバス（愛称：コットベリー号）の運行を開始、平成３１年３月には、芳賀赤十字病院の移転に伴い、
コットベリー号の運行内容を見直しと車両の大型化を行い、愛称をいちごバスに変更し運行を開始した。令和５年４月か
らは、中心市街地と周辺地区を結ぶコミュニティバス（愛称：もおかベリー号）の実証運行を開始した。その他、市内の交
通機関は、鉄道が１路線（市内６駅）、民間路線バスが１事業者５系統が運行しており、タクシーの事業所が３カ所ある。

・いちごタクシーの運行により、中心市街地と周辺地区を結ぶ交通手段として、高齢者の移動手段の確保を図った。
・いちごバスの運行により、医療、商業等の機能が集中する中心市街地の周遊性を高め、利便性の向上を図った。
・免許返納者へのいちごタクシー・いちごバスの共通無料券を交付する高齢者運転免許証自主返納支援事業により、
高齢者の免許返納を促すとともに、免許返納後の交通手段の確保を図った。
・個人・法人からの協賛を募集する公共交通サポーター制度により、安定的な運行と公共交通の意識醸成を図った。
・小学校への乗り物乗り方教室や、地域座談会などを通して公共交通の利用方法などを説明し、理解促進と利用促進
を図った。

面  積 167.34ｋ㎡

人口 （R5.4.1時点） 78,081人

15歳未満 8,962人

65歳以上 22,399人

高 齢 化 率 28.7％

4



真岡市の公共交通体系図

いちごタクシー停留所 いちごタクシー運行区域

いちごバス路線
（市内循環線）

バス停留所
（関東自動車）

凡 例

バス路線（関東自動車）

真岡駅

真岡市役所

芳賀赤十字病院

※実証運行中の「もおかベリー号」を除く5



補助対象事業の運行系統図

6



補助対象事業の運行実績

7



利用促進策

8


	スライド 1: 　令和７年度　真岡市地域公共交通活性化協議会 （栃木県真岡市）  （地域内フィーダー系統確保維持事業）
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5

